
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28589Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2023
Numero Registro Dipartimento 315
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5029 DEL 07/04/2023

Oggetto: Adeguamento stanziamento di cassa di capitolo di bilancio mediante prelievo dal fondodi riserva di cassa - Art. 48, c. 3, del D.Lgs n. 118/2011 - Variazione al bilancio di previsione e albilancio gestionale 2023-2025 – Annualità 2023 – (Prot. n. 160155/2023).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 28589Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, percome modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del21.05.2005;- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativogenerale delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato ilRegolamento regionale n. 3/2019;- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmente riorganizzatoil Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021, con la quale il dott.Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;- il decreto dirigenziale n.14136 del 14/11/2022 di conferimento dell’incarico dirigente reggentedel Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa StefaniaBuonaiuto;- l’ordine di servizio prot. n. 104994/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è statanominata responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presenteprovvedimento;- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanciodelle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto2014, n. 126;- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”;- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, c.10, d.lgs23.6.2011, n.118)”;
Premesso che:- ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011, è previsto che i prelievidal fondo riserva per le autorizzazioni di cassa e le relative destinazioni ed integrazioni deglialtri programmi di spesa, nonché dei relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti condecreto dirigenziale;- ai sensi dell’articolo 7 della richiamata L.R. n. 51/2022, il fondo di riserva di cassa è iscrittonello stato di previsione della spesa al Programma U.20.01 ed è determinato, per l’eserciziofinanziario 2023, complessivamente in euro 700.000.000,00, di cui euro 300.000.000,00allocati al Titolo I “Spese correnti” ed euro 400.000.000,00 allocati al Titolo II “Spese in contocapitale”;- il valore dei residui presunti del bilancio di previsione 2023- 2025 è stato determinato al nettodegli atti gestionali intervenuti successivamente all’approvazione dello stesso da parte dellaGiunta regionale, e che pertanto gli stanziamenti di cassa del bilancio 2023 presentano unvalore inferiore rispetto al fabbisogno di spesa effettivo;
Tenuto conto che:



Cod. Proposta 28589Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- sul capitolo U9000004901 sono stati assunti atti di impegno di spesa in data successiva aquella dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte della Giunta regionale,che hanno incrementato il valore dei residui effettivi rispetto a quelli presunti;- con la comunicazione pec assunta al protocollo n. 160155 del 05/04/2023, il Dirigente delSettore Ragioneria Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”ha evidenziato laurgente necessità di incrementare lo stanziamento di cassa del capitolo sopra indicato, lacui disponibilità è insufficiente rispetto all’effettivo fabbisogno, al fine di poter dare corso agliatti di liquidazione consequenziali;- per quanto sopra esposto, occorre procedere ad adeguare lo stanziamento di cassa delcapitolo U9000004901, allocato al titolo VII uscite per conto terzi e partite di giro, prelevandola somma occorrente dal fondo iscritto nel Programma U.20.01 – Fondi di riserva - capitoloU0700210301 (fondo di riserva di parte corrente), che presenta, al momento, la necessariadisponibilità;
RITENUTOnecessario, secondo la previsione normativa contenuta nell’articolo 48, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del bilanciodi previsione e del bilancio gestionale 2023-2025 – Annualità 2023, adeguando lo stanziamento dicassa del capitolo sopra evidenziato mediante prelievo dal fondo di riserva di cassa, per comeriportato nell’ “Allegato A” e nell’ “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
RITENUTO, altresì, di trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, edell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presentevariazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;
VISTI- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanciodelle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto2014, n. 126;- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”;- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, c.10, d.lgs23.6.2011, n.118)”;

Sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolaritàdell’atto resa dal Dirigente competente
DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
- di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025, approvato con la legge regionale 23 dicembre2022, n. 51, le variazioni per come riportato nell’ “Allegato A”, parte integrante e sostanzialedel presente decreto;- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazionedella Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni così come riportato nell’“Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente decreto;- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensidell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n.118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schemaministeriale;- di notificare il presente provvedimento al Dirigente del Settore “Ragioneria Generale” tramiteposta elettronica certificata;



Cod. Proposta 28589Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionaledella Regione Calabria.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDamiana Caterina Benavoli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSTEFANIA BUONAIUTO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



M
IS

SI
O

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
,

T
IT

O
L

O
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I 

C
A

SS
A

 A
N

N
O

20
23

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

SP
E

SE

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 2
02

3
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
D

I
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 A

N
N

O
 2

02
4

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 2
02

5

pa
g.

   
1 

/ 1

M
is

si
on

e 
20

F
O

N
D

I 
E

 A
C

C
A

N
T

O
N

A
M

E
N

T
I

20
01

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1
F

on
do

 d
i r

is
er

va

T
IT

O
L

O
 1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
-1

2.
34

0.
26

0,
48

+
 0

,0
0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1
F

on
do

 d
i r

is
er

va
-1

2.
34

0.
26

0,
48

+ 
0,

00

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 2
0

F
O

N
D

I 
E

 A
C

C
A

N
T

O
N

A
M

E
N

T
I

-1
2.

34
0.

26
0,

48
+ 

0,
00

M
is

si
on

e 
99

SE
R

V
IZ

I 
P

E
R

 C
O

N
T

O
 T

E
R

Z
I

99
02

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

2
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 p
er

 il
 f

in
an

zi
am

en
to

 d
el

 s
is

te
m

a 
sa

ni
ta

ri
o 

na
zi

on
al

e

T
IT

O
L

O
 7

U
sc

ite
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i e
 p

ar
tit

e 
di

 g
ir

o
+

 1
2.

34
0.

26
0,

48
+

 0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

2
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 p
er

 il
 f

in
an

zi
am

en
to

 d
el

 s
is

te
m

a 
sa

ni
ta

ri
o 

na
zi

on
al

e
+ 

12
.3

40
.2

60
,4

8
+ 

0,
00

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 9
9

SE
R

V
IZ

I 
P

E
R

 C
O

N
T

O
 T

E
R

Z
I

+ 
12

.3
40

.2
60

,4
8

+ 
0,

00

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

M
IS

SI
O

N
I

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
E

L
L

E
 S

P
E

SE

+ 
0,

00
+ 

0,
00

+ 
0,

00
+ 

0,
00

AL
LE

G
AT

O
 A



pa
g.

 1
 / 

1

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 2
02

3 
- 

20
25

SP
E

SA

 M
IS

SI
O

N
E

   
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

   
   

 T
IT

O
L

O
   

   
   

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

   
   

   
   

   
C

A
P

IT
O

L
O

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
A

SS
A

 A
N

N
O

 2
02

3

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
23

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
24

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
25

C
E

N
T

R
O

 D
I 

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

IT
A

' D
ip

ar
ti

m
en

to
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze

M
IS

SI
O

N
E

 2
0 

- 
F

O
N

D
I 

E
 A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
E

N
T

I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  2

00
1 

- 
F

on
do

 d
i r

is
er

va

T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
10

 -
 A

lt
re

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i

U
07

00
21

03
01

18
00

40
00

0 
- 

U
.1

.1
0.

01
.0

1.
00

1 
- 

F
O

N
D

O
 D

I 
R

IS
E

R
V

A
 P

E
R

 S
O

P
P

E
R

IR
E

 A
D

 E
V

E
N

T
U

A
L

I 
D

E
F

IC
IE

N
Z

E
 D

E
G

L
I 

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I 
D

I 
C

A
S

S
A

 (
A

R
T

.4
8 

C
O

M
M

A
1,

L
E

T
T

E
R

A
 C

 D
.lg

s.
 1

18
/2

01
1)

 R
is

or
se

 A
ut

on
om

e
-1

2.
34

0.
26

0,
48

+
0,

00
+

0,
00

+
0,

00

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
10

 -
 A

lt
re

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i

+0
,0

0
-1

2.
34

0.
26

0,
48

+0
,0

0
+0

,0
0

-1
2.

34
0.

26
0,

48
T

O
T

A
L

E
 T

IT
O

L
O

  1
 -

 S
pe

se
 c

or
re

nt
i

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  2

00
1 

- 
F

on
do

 d
i r

is
er

va
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

-1
2.

34
0.

26
0,

48

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 2
0 

- 
F

O
N

D
I 

E
 A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
E

N
T

I
+0

,0
0

-1
2.

34
0.

26
0,

48
+0

,0
0

+0
,0

0

M
IS

SI
O

N
E

 9
9 

- 
SE

R
V

IZ
I 

P
E

R
 C

O
N

T
O

 T
E

R
Z

I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  9

90
2 

- 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 p
er

 il
 f

in
an

zi
am

en
to

 d
el

 s
is

te
m

a 
sa

ni
ta

ri
o 

na
zi

on
al

e

T
IT

O
L

O
  7

 -
 U

sc
it

e 
pe

r 
co

nt
o 

te
rz

i e
 p

ar
ti

te
 d

i g
ir

o

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  7
01

 -
 U

sc
it

e 
pe

r 
pa

rt
it

e 
di

 g
ir

o
U

90
00

00
49

01
18

00
40

00
0 

- 
U

.7
.0

1.
99

.0
5.

00
1 

- 
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 A

 T
IT

O
L

O
 D

E
F

IN
IT

IV
O

 D
I 

R
IS

O
R

S
E

 D
A

L
 C

O
N

T
O

 C
O

R
R

E
N

T
E

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

I 
T

E
S

O
R

E
R

IA
 R

E
G

IO
N

A
L

E
A

L
 C

O
N

T
O

 C
O

R
R

E
N

T
E

 S
A

N
IT

A
' (

A
R

T
. 2

1 
D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 2
3 

G
IU

G
N

O
 2

01
1,

 N
. 1

18
) 

R
is

or
se

 V
in

co
la

te
 (

C
ap

it
ol

o:
  E

60
00

00
49

01
)

+
12

.3
40

.2
60

,4
8

+
0,

00
+

0,
00

+
0,

00

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  7
01

 -
 U

sc
it

e 
pe

r 
pa

rt
it

e 
di

 g
ir

o
+0

,0
0

+1
2.

34
0.

26
0,

48
+0

,0
0

+0
,0

0

+1
2.

34
0.

26
0,

48
T

O
T

A
L

E
 T

IT
O

L
O

  7
 -

 U
sc

it
e 

pe
r 

co
nt

o 
te

rz
i e

 p
ar

ti
te

 d
i g

ir
o

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  9

90
2 

- 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 p
er

 il
 f

in
an

zi
am

en
to

 d
el

 s
is

te
m

a 
sa

ni
ta

ri
o 

na
zi

on
al

e
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

+1
2.

34
0.

26
0,

48

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 9
9 

- 
SE

R
V

IZ
I 

P
E

R
 C

O
N

T
O

 T
E

R
Z

I
+0

,0
0

+1
2.

34
0.

26
0,

48
+0

,0
0

+0
,0

0

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

T
O

T
A

L
E

 D
ip

ar
ti

m
en

to
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

AL
LE

G
AT

O
 B


